



W ŚRODĘ DNIA 18 PAŹDZIERNIKA 1809.

Dzień 14 Października, jako rocznica sławnego w dziejach świata zwycięstwa pod Jeną, gdzie W. Napoleon pokonałszy nieprzyjaciela ledwym prawie uderzeniem potężnego swego ramienia. inną postać północnej Europie nadał, i z świętych pod panowanie Króla Pruskiego części Polski nowe zasady bytu Xięstwa Warszawskiego założył, przez wojsko Polskie sprzymierzone z zwykłą uroczystością był tu obchodzony. J. O. Xsę Potulowski, Naczelną Wodzą tegoż wojska, otoczony Generałami i licznem gronem różnej rangi oficerów, w pośród wojskowej parady przybył do kościoła Archiprezbiteralnego Panny Maryi o godzinie II, gdzie po odprawionej Mszy S. W. J. X. Łanucki, Archiprezbiter pontyfikalnie ubrany, stanawszy u Ołtarza stężył powinszowanie Xciu Jmci tak znakomitego orędem W. Napoleona nabytego zwycięstwa; odżywił pamięć wskrzeszenia oyczyzny naszej, która po tem dopiero zwycięstwa pierwsze nowego życia dała oznaki, dziękował Niebu za stateczne sprzyianie orędom W. Napoleona, a zwyciężkiemu Rycerstwu nad nowym oyczyzną swęj nieprzyjacielem najlepsze życzenia oświadczył. Spiewano *Te Deum*

zakończyło tę religijną uroczystość, po której nastąpił obiad wielki w domu Xcia Jmci dla wojskowych osob i zdrowie zwycięzcy pod Jeną spełniane było.

Nazajutrz d. 15 t. m. w katedrze katedralnym tutajszym odprawiła się uroczysta konsekracja na biskupstwo Kieleckie J. W. J. X. Woyciecha Gorskiego. Obrządek ten konsekracyi odprawił J. W. J. X. Andrzej Gawroński, Biskup Krakowski, któremu pontyfikaliter asystowali W. W. J. X. X. Drzewiecki, Opat Jędrzejowski i Wincenty Łanucki, Archiprezbiter Krakowski, w przytomności całej Przewodnej kapituły Krakowskiej, Duchowieństwa z obydwóch dycezyi licznie zgromadzonego i licznych gości. Ołtarz ze świec, chleba i wina nieśli przed ołtarz z wojskowych J. W. i W. W. Stanisław Potocki, Pułkownik zgo pułku; Górski, Pułkownik artyleryi; Zieliński, Pułkownik i Komendant placu; Wincenty Gorski Kapitan, synowiec konsekrowanego Biskupa. Zerwilnych W. W. J. X. Józef Chomętowski i S. ter Darowski. Po skończonym obrządku, delegowani od kapituły i dycezyi Kieleckiej W. W. J. X. Józef Czekałowicz, Archidyakon, i Maciej Łaszi, Kanclerz Kie-

leści złożyli JW. JX. Biskupowi Krakowskiemu, jako Konsekratorowi najgłębsze dziękczynienie. Z dopełnioney tey konsekracyi Duchowieństwo i cała Publiczność tym większe ukontentowanie miały, że ten nowo konsekrowany Biskup, przez pięknych duszy i serca przymiotów, llesne bardzo, jako pierwszy Prałat Kapituły i Administrator sąsiedzkiej Diecezyi Tarnowskiej położył zasługi, i przez nie wysokley tey doszedł dostojności. Potem JW. JX. Biskup Krakowski dał w domu swoim obiad na którym osoby wojskowe i cywilne jako też i stanu duchownego snaydowały się.

Dalszy ciąg rapportow wojska Polskiego.

ROZKAZ DZIENNY.

W głównej kwaterze w Łowiczu d. 31 Maja 1809 roku.

Amilkar Kosiński, Jenerał Brygady wojsk Xięstwa Warszawskiego, Kawaler orderu krzyża wojskowego, sity zbrojney departamentu Poznańskiego Organizator i Dowódca.

Jenerał dowodzący przednią strażą uwolnionąy cokolwiek od ustawicznych zatrudnień, spieszy publicznie oddać zasłużone pochwały walecznym, którzy w dniu 28 b. m. we dwóch miejscach oświecili oręż narodowy.

Kapitan jazdy Korzybski z podjazdem o 50 koni atakował w dniu 28 rano w Skiernewicach szwadron jazdy Austryackiey moeny 110 koni. — Kapitan Korzybski, przez sbyteczną osłrożność mnieyszą tylko częścią swego oddziału atakował, większa jego połowa była zupełnie nieczynna, jednakże oniewiele sało, że cały szwadron nieprzyjacielski sabrany nie był. Nieprzyjaciel stracił trzech zabitych; siedmiu śmiertelnie rannych, i 40 lednym officerem lekko ranionych, jednego

niewolnika i dwa konie. — Strata nasza jest mała, ale nadto dotkliwa, straciliśmy bowiem w zabitych walecznego sierżanta z szóstego Pułku Trzebińskiego, który po cudach waleczności chwalebnie poległ na placu, zostawiając swoim braciom oręża pamiątkę zasłużoney chwwały, przykład rzadki męstwa i powinność zemsty. Dąbrowę ułana z tegoż Pułku rownie pierwszemu walecznego śmiertelnie rannego. Z tegoż Pułku sieżant Kurnatowski, nieszkodliwie w szyć cięty. Szczególniey w tey sprawie popisali się oprócz dopiero wyrażonych Bękowski i Dzierżanowski ułani z Pułku 2go, Osiecki i Dąbrowski z Pułku 3go. Podofficer Podczaski, Ziemiecki ułan, który straciwszy swego konia schwycił nieprzyjacielskiego i na zdobytych walecznie nacierał, Sosnowski, Rosenek, Skatecki, Rybienko, ułani z szóstego Pułku.

W tymże dniu Porucznik Nauman z szóstego Pułku jazdy z podjazdem 30 koni powstania Poznańskiego, między Sanikami i Sulewami, napotkał podjazd kuryliyerow Austryackich moeny także o 30 koniach, natarł na niego odważnie, dwóch śmiertelnie ranił i napędził na drugi podjazd wojsk Polskich kapitana Zelechowskiego, z Pułku 7go jazdy i Porucznika Biskupskiego, z Pułku 5go i wspólnie zabili Austryaków siedmiu, sześciu wzięli w niewolę i 8 koni zdobyli.

Tenże Porucznik Nauman i z tym samym podjazdem w dniu wczorayszym zbliżył się do Szechaczewa, nieprzyjaciel moeny 170 koni, obaczeniem lancow opuścił brzegi Bzury, i uniosł się ku Warszawie.

Kilka innych szczęśliwych wydarzeń i te dwa ostatnie powinny natchnąć całym szafaniem nowych obrońców oyczyzny, jakie mieć powinny w wrodzonym męstwie Polaka i w osobistej ich odwadze, i dobru chęci.

którey oddać sprawiedliwość, Jenerał Kommen-
derujący przednią strażą miłym zasady ob-
wiązkiem.

Oddawszy zasłużone pochwały świetnym
męcom swych towarzyszw oręza, Jenerał
dowodzący zasady się w przykrej potrzebie
ogłosić zbrodnie niegodnych imienia Polaka,
i powołania żołnierza. Maciej Wilkowski
kapral, Adolf Maiewski i Bogusław Szulc żoł-
nierze z Pułku powstania Poznańskiego i Anto-
ni Ruz z Pułku powstania Bydgoskiego oska-
żeni i przekonani o wzięciu konia i założenie
kontrybucyi zostali podług wyroku sądu wo-
jennego, pierwszy rozstrzelany, drugi na trzy
lata, trzeci na sześć miesięcy, czwarty na rok
do kaidan skazani.— Józef Krysztel, Jan Ma-
nigel, Jan Błazeyski, Franciszek Jochamak,
Wojciech Fryderych, Szymon Walter, abie-
gli z Pułkow powstania Poznańskiego i Byd-
goskiego złapani, zostali publicznie przed fron-
tem z mundurów obdarei, i po ogoleniu głowy
odebrawszy od pauczków po 20 kłiw są o-
destani do twierdzy Toruńskiej, na dwa mie-
siące do więzienia.

Jenerał dowodzący przednią strażą ufa
szlachetney swych Podkommendnych wynio-
słości, iż wolnym będzie od potrzeby uży-
cia i ogłoszenia przykładów praw wojsko-
wych surowości.

ROZKAZ DZIENNY.

*W głównej Kwaterze w Trześni d. 2go
Czerwca 1809.*

JO. Xkę Dowodzca Naczelný podaje do
wiadomości wojska Polskiego, że dnia 22go
Maja Jenerał dywizyi Dąbrowski, na czele
małej części wojska liniowego, i połączony
sily zbrojney departamentow, tak dzielnie u-
derzył na nieprzyjaciela, rozłożonego od No-
tosi aż do Częstochowy, iż porażonego, w a-
liczce przymusił szukać ocalenia. Jenerał

brygady Kosiński z szlachetną natarczywością,
ieździe naszej dowodzący, dzielnie się do
tego zwycięstwa przyłożył, równie jak Jene-
rał Michał Dąbrowski, który pierchającego
nieprzyjaciela od Łęczycy odpędził, i Pułko-
wnik Stuart, który z zwykłą roztropnością
i męstwem, odparł go powtornie od murów
Częstochowy. Kilkaset niewolników, ma-
stwo broni, liczne magazyny, i po lasach nie-
przyjaciół rozproszonych rot, są korzyścią
tego zwycięstwa, oraz chlubnym dowodem
waleczności braci naszych. Trudno wyszeze-
gólnić osoby, gdzie wszystkich jeden zapadł
do zwycięstwa prowadził, osobliwie zaś dy-
stygnowali się przez niezmordowane nacier-
nie na nieprzyjaciela, Pułkownik Biernacki i
Major Bielanowski; obydwie gorliwie służąc
kraiowi, na szacunek ziomków najmocniej
zasłużyli. *Fischer*, Jenerał Brygady, Szef

Sztabu Jenerałnego.

Zgodne z oryginałem:

Hornowski, Major Kommen-
dant Warszawy i Pragi.
(Reszta potem.)

Z Sztokolmu d. 23. Września.

Traktat pokoju między Szwecją i Ros-
sją podpisany został d. 17 b. m. w Friedrichs-
hamne przez pełnomocników z strony Szwedz-
kiej Jenerała, Barona Stedingk, i Pułkownika
Skiöldebrand, a z strony Roslyyskiej przez
Imperatorskiego Ministra stanu, Hrabiego Ro-
mansow i Szambelana Alopens. Nieszczęśli-
wy stan, w jakim upor przeszłego rządu i ni-
gdy niepodobne do wykonania samowolne pla-
ny postawiły państwo, kiedy terazniejszy
Monarcha objął rządy, nie zostawił żadney
nadziei do uzyskania korzystnego pokoju.
Gdy wszystkie starania J. K. Mei do zmniey-
szenia żądań Roslyyskiego dworu, daremne
były, zlecił zatem swym pełnomocnikom, a-

by podpisali traktat, który najwyższą posiadłość od Szwecyi odtacza. J. K. Mość raził się tylko w tej mierze nagłej potrzeby państwa, ażeby mu po niszczącej wojnie, która wszystkie źródła wyczerpała, prędką przywrócić spokojność. Przy ofiarach, które J. K. Mość tym końcem uczynić musiał, cieszy się tylko przekonaniem, że to co z posiadłości Szwedzkich pozostało, należy jedynie przypisać odmianie rządu, przez którą Rosyianie zabierający się do wtargnienia przemagając siłą w środek państwa, wstrzymanemi w przeszłym miesiącu zostali. — Przyszła granica państwa idzie przez Alands-Haff, odnogę Botni, Tornea i rzekę Muonio ku granicom Norwegii. — Zatwierdzenia traktatu wymienione zostaną w przeciągu 4 tygodni w Petersburgu. Król obowiązał się w tym traktacie nie wpuszczać do portów Szwedzkich wojennych i kupieckich Angielskich okrętów; warował sobie jednak, iż wolno mu będzie wprawdzie sol i osadowe towary. — Najłaskawiejszy Imperator pochwalił wcześniej dalsze układy, które rozpoczęte się mają względem lądowego systemu z Najłaskawiejszym Cesarzem Francuzów i Królem Duńskim.

Podpułkownik Biörksterna przyjechał nie dawno z Wiednia i pojechał zaraz z listami do naszego ambasadora, Barona Stedingk.

Seym trwać będzie do 11 Listopada.

Na uczynione nie dawno z strony naszej prośby do Danii, nie nastąpiła jeszcze, jak mówią, żadna odpowiedź. Lecz wkrótce zapewne nastąpi, zwłaszcza gdy Daniidowie się o zawartym z Rosyją pokoju, z którą przebiegł już goniec Rosyjski przez nasze miasto do Kopenhagi.

Pułkownik Engelbrechten idzie na posła do dworu Pruskiego do Królowca, w celu przywrócenia przyjaźielskich stosunków z tym dworem.

Baron Engelöm, syn ministra stanu, powrócił tu od nadbrzeżnego wojska, przy którym okrył się w ostatniej potyczce przy Westerbott-n sławą.

Z Petersburga d. 20 Września.

D. 17 b. m. pokój między Rosyją i Szwecyją podpisany został w Friedrichshamne przez obu stronnych Pełnomocników, Hrabiego Romanzow i Barona Stedingk. Na mocy tego traktatu odstąpione jest Rosyji na wieczne czasy W. Xięstwo Finlandzkie, w raz z Torneą aż do rzeki tegoż nazwiska. Traktat pokoju będzie wkrótce przez ukaz ogłoszony. D 18 o godzinie 1. po południu przybył tu Radca stanu Saulepow z powyższym traktatem. W pół godziny oznajmiono wystrzałami z dział o tem zdarzeniu. Wieczorem o godzinie 6 powrócił Hrabia Romanzow z Friedrichshamne do tutejszey stolicy. — Wczoraj odprawiono zostało w kościele S. Jzaka na podziękowanie Bogu za pokój uroczyste nabożeństwo, pod czas którego paradowało pod dowództwem W. Xcia Konstantego 25,000 piechoty, Jazdy i artyleryi, które pod czas *Te Deum* dawały z ręcznej broni i dział ognia. Imperator udał się na koniu, w towarzystwie wysokich wojskowych urzędników do kościoła i był przez całą drogę tak od wojska, iako i zgromadzonego ludu ustawicznemi okrzykami: „Ni ch żyje! „ powitany. Naj. Imperatorowe, z całą familią Imperatorską, przyjechały do kościoła z całym dworem w paradywnych powozach, gdzie zgromadzeni już byli wszyscy urzędnicy dworscy i koronni, tudzież zagraniczni posłowie. Po *Te Deum* udał się Imperator do Senatorskiego pałacu, o koło którego przeciągnęły wojska w najwyższym porządku. W wieczór było miasto oświecone. — Tak więc bez wszelkich dyplomatycznych zabiegów, jedynie przez mądre i dobrze wyrachowane środki Imperatora, połączone z wale-

czności wojsk i roztropnem postępowaniem dobrze dobranych odważnych dowódców, nadzysła została najszybciej i dla bezpieczeństwa Rosyjskiego państwa najpotrzebniejsza prowincya. — Minister spraw zagranicznych, Krabia Romaszow, który zawarł wspomniany dopiero pokój z Szwecyą, mianowany został kancleżem państwa. (Najwyższy urząd cywilny w państwie, wyrównujący stopniowi feldmarszałka.)

Wojsko Rosyjskie w Moldawii odniosło znaczne korzyści nad Turkami. Szczegóły nie są jeszcze wiadome.

Z Paryża d. 29. Września.

Z wyroku Cesarzkiego złożono z urzędu 11 wexlowych agentów. Spodziewają się, że przez to zapobiegzone będzie lichwiarstwu.

Dziennik państwa dodał do doniesienia z Anglii, o złożeniu urzędu przez Ministra Canning: " Wiadomo wszystkim, że P. Canning pragnął zawsze wieczney wojny. "

Kommissya złożona z Jenerała Dejean, ministra administracyi wojskowej, Ministra stanu Larué i Jenerała Hullin, ma zlecenie rozstrząsać postępowanie Admirala Villars-Jorycuse na Martynice, a Marszałek Serrurier i Radca stanu Gallendi postępowanie Wiktora Hugues w Ksiennie.

Okręt, który z Gwadelopy do Rossefortu przybył, przyniósł wiadomość, że w nocy z 1 na 2gi Sierpnia powstał tam okropny wichur, który wielkie poczynił szkody i wiele okrętów zatopił. Angielska flota zupełnie rozproszona została.

Wojskowa kommissya, która w Rossefort wyznaczona została, dla rozstrząsania postępowania kilku kapitanów morskich, w rozprawie przy Basquet, ukończyła już rzecz swoją. Kapitan Lafort, który przekonany był, że opuścił swój okręt, został na śmierć

skazany, a inny na zdegradowanie. Wyrok watychniasty uskuteczniczony został; pierwszy był rozstrzelany.

Monitor wczorajszy umieścił co następuje:

" Marszałek, Xzę Pontecervo, przybył onegdaj do Paryża, i wyjeżdża do wojska do Niemiec. Marszałek, Xzę Istrii, (Bessieres) objął dowództwo nad wojskiem północnem, a Xzę Conegliano (Mancey) dowództwo nad wojskiem odwodowem, którego główna kwatera znajduje się w Lill. "

Tenże dziennik umieścił doniesienia Angielskie o kampanii w Hiszpanii, wraz z Francuzkami doniesieniami. Do pierwszych dodał między innymi następujące uwagi:

" Myśl dostania się do Madrytu zawróciła głowę Jenerałowi Wellesley. Francuzkie wojsko wzięt za wojsko Szwajców. Do 25 czyli 26,000 ludzi Angielskiego wojska, z którym do Talawera przybył, przyłączyło się 30,000 Hiszpanów. Nie czekając na trzy korpusy, któremi Xzę Dalmacyi dowodził, uderzyły 1wszy i 4ty korpus na Anglików. Bili oni się dobrze i bitwa pod Talawera była wątpliwa. Strata Anglików była daleko większa, niżeli nasza. Artylerya Francuzka była liczniejsza. Zdaje się, że przez liczne tylko błędy nie mogli Francuzi opanować lewego stanowiska, ale Anglicy zawsze pobitemi byli, ile razy posunęli się przeciw Francuzom. Lord Wellesley powiada: iż dla niedostatku wozów nie mógł się do Madrytu zbliżyć. Lecz cóżby się z nim było stało, gdyby był poszedł do Madrytu, a Xzę Dalmacyi stał był między nim i Tagiem? Byłby się z całym swoim wojskiem dostał do Francyi. Jenerał Moore był nadrzeczniejszy od Wellesleya; wyratował się spieszniej. Wellesley cofając się do Portugalii, nie ma teraz z 40,000, które z Anglii wy-

przewodził, iak 18,000 ludzi. — Jenerał Cuesta bardzo dobrze uczynił, że Talawerę opuścił. Gdyby się był spoźnił, byłby zginął. Lecz źle zrobił, że dwie dywizye i 40 dział zostawił nad Tagiem, bo je zgubił. Insezey przy cofaniu się byłby Anglicy tylną straż trzymali, a tak zostawili to chwalebne miejsce swoim sprzymierzyńcom. — Hiszpanie mogą być za wiele rachowanemi w obdzieraniu pojedynczych ludzi, w bronieniu się za murem; ale w otwartem polu niczego nie wartają, iak się sam; Anglicy o tem przekonali. Jeżeli więc Anglicy chcą nam zaprzeczyć panowania w Hiszpanii, muszą tam wysadzić wojsko, któreby przynajmniej dwiema częściami przewyższało Francuzkie, to jest 150,000 ludzi. Hiszpanie nie mogą być w regularney bitwie ledwie za trzecią część rachowanemi. Nic korzystniejszego nie może być dla Francyi, iak kiedy się Anglicy władową gwdaią wojnę. Zamiast zdobyć Anglii wodę, zdobędziemy ją na lądzie. Podobna walka przedziwnie maluje tych, którzy Angielskim kierują gabinetem. — Temistokles radził Ateńczykom, aby opuścili cytadelę, a udali się na swoje okręty. Zyczyć należy, aby gabinet Londyński opuszczał daley, iak zaczął, swoje okręty i udawał się na stały ląd. Na ow czas możemy pewnie rokować upadek Anglii i pokoy przed upłynieniem roku. Nim jednak rok upłynie będą Anglicy, iakiekolwiek bądz czynić będą usiłowania z półwyspia — Hiszpanii i Portugalii — wypartemi i orszel Cesaraki powiewać będzie na twierdzy Lizbońskiej. „

W bitwie pod Talawerą poległ także wależny Pułkownik Badeński Porbeek (na czele swojego korpusu, a w bitwie pod Almonacid Pułkownik Sobolewski.

Onegdaj przybył tu Baron Essen, Rada stanu Lagerbialske i reszta osób należących

do poselstwa Szwedzkiego. „

Z Madrytu d. 16. Września.

Po 4 dniowym bawieniu w St. Ildefonso powrócił Król przedonogday do Madrytu.

Pomiędzy Angielskiemi jenerałami i jenerałami rokoszanow panuje największa niezgoda, rownie iak pomiędzy członkami junty Sewilskiej. Cuesta, którego Wellesley opisał iako herszta rozbojnikow, słożył swoją dostojność, a Romana nastąpił na jego miejsce. Junta Sewilska niesądząc się tam bezpieczną profita o Angielską załogę, którą otrzymała. Większa liczba iey wyrokow podyktowane są przez Angielskiego amballadora.

Wydany tu został następujący wyrok:

„Don Jozef Napoleon, &c. Gdy mennicy nie dostali srebra dla bicia monety, rozkazujemy zatem: Wszyscy, którzy posiadają srebro w sztabach lub w naczyniach muszą go podać. Wyjęte są od tego srebro stołowe łyżki i noże. Ilość srebra podana być ma dozorcem mennicy lub korregidorem i Alkaldom. Na pierwsze sądanie musi być srebro oddane. Dostawiający srebro odbiorą zaraz czwartą część i-go wartości w pieniądzech, a inne trzy czwarte części wypłacone im będą za 4 miesiące. Nie podane srebro w sztabach lub naczyniach ma być skonfiskowane; donoficiel dostanie czwartą część wartości. Od czasu ogłoszenia niniejszego wyroku nikt nie może srebra sprzedawać lub nim rozrządzać pod karą kensfiskaty. Złotnicy są jednak od oddania srebra wyjętymi, lecz nie mogą nowych zrobić naczeń. „

Z Londynu d. 22 Września.

(Przez Hollandyą.)

Poiedynek między Sekretarzem stanu, P. Canning, i Lordem Castlereagh. Podziękowanie wielu ministrów.

Niezgodę, które od dawna pomiędzy nie-

któremi członkami ministerium panowały, zamieniły się teraz w osobistą nieprzyjaźń. Wezory rano pojedynkowali się Minister wojny, Lord Castlereagh, i P. Canning, minister spraw zagranicznych, na wyzwanie pierwszego. Haido przy Putney było miejscem zhadzki; oba pojedynkujący stali o 10 kroków jeden od drugiego, i wystrzelili razem na dany znak przez sekundantów; lecz oba chybili. Ponieważ Canning nie chciał się pojednać, strzelili zatem powtornie i P. Canning trafiony został w prawe udo. Rana jest wielka, ale wszelako nie niebezpieczna. Kłótnia pomiędzy obiema temi gabinetowymi członkami wszczęła się, jak twierdzą, z powodu wyprawy na Skaldę; Canning chciał całą winę nie udania się wyprawy zwać na swego kolegę. W wieczor przed pojedynkiem złożył P. Canning wręce Króla swoy urząd; Lord Castlereagh złożył swoy przed kilka dniami pierwey. Xżę Portland wyekcedzi także z ministerium; jednak uproszony został, aby kilka dni pozostał naszele rządu, poki nowy gabinet urządzony nie będzie. Podano już J. B. Millę osob do zastąpienia wakujących miejsc, lecz Król nie zrobił jeszcze wyboru.

Z Londynu d. 22. Września.

(Przez Francyą.)

Pisma nasze sawierają co następnie o pojedynku między Lordem Castlereagh i P. Canning:

"Wezory o godzinie 5 z rana udał się Lord Jarmouth do mieszkania Lorda Castlereagh w James Square. W pół godziny potem udali się oba, w towarzysztwie Chirurga Home, do Wimbledon. Przybyli tam o 3 kwadransach na godzinę 7mą. P. Canning i P. Ellis już tam na nich czekali. Wystąpiwszy na plac o godzinie 7 pojedynkowali się na pistolety. Za drugim wystrzałem trafiony P. Canning został kulą w udo od swego przeciwnika. Ponieważ

P. Canning nie miał z sobą Chirurga, odprowadził go zstem P. Home w powozie do jego mieszkania i opatrzył mu ranę. Przy opatrzeniu pokazało się, że kula przeszła przez nogę powyżey kości; szczęściem jednak nie naruszyła żadney większey arteryi i rana nie jest mianą za niebezpieczną.,"

Lord Castlereagh bardzo się ucieszył, gdy się dowiedział, że rana jego przeciwnika nie jest niebezpieczna; on sam zaledwo uszedł ranienia, bo kula urwała mu guzik uszka. O godzinie 9 powrócił z swym adjutantem do miasta. O 10 doniesiono wszystkim gabinetowym ministrom i przyjacielom co się stało; o 12 odwiedził go Hrabia Liwerpool, a o 2 pojechał do swey małżonki, która od kilku d-ł bawiła w Stanmore, skąd posłała często dowiadywać się o zdrowie P. Canning.

Podają rozmaite przyczyny poróżnienia się, które dały powód do pojedynku. Jedni mówią, że na gabinetowym obiedzie w domu Xeia Portland wszczęła się sprzeczka o wyprawie do Hollandyi. P. Canning użył kilku przykrych wyrazow, które Lord Castlereagh wziął do siebie. Odwołano się do Xeia Portland; ale gdy i ten znalazł te wyrazy obrażające, Lord Castlereagh wyswał P. Canning. Drudzy twierdzą, że Lord Castlereagh rozgniewał się o to, iż P. Canning nalegał na niego, aby swoy urząd złożył, z czego powstała wielka sprzeczka w domu Lorda Gower. Trzeci nakoniec zapewniją, że P. Canning naganiał Lordowi Castlereagh, że sły wybor zrobił do ostatney wyprawy; ale o które sły osoby nie wiadomo; to tylko pewna, że kłótnia wszczęła się z urzędowego nieporozumienia.

Wkrótce oczekniemy odmiany w naszym ministerium. Nie pewna jednak, aby Lord

Grey lub Grenwill weszli do ministerium. Pierwszy bawi teraz w Northumberland, drugi w Cornwallis. Nie ieszcze pewnego wie- dzieć nie można. Xie Portland, P. Canning i Lord Castlereagh złożyli wprawdzie swoje u- rzędy; ale odbywają ieszcze obowiązki, poki Król nie wysnaczy im następcow. Odmiany te nie nastąpią wcale z powodu wypadkow wojny. Gabinet długo różnił się w zdania względem następcy Xcia Portlanda, i ta była ledyale przyczyna, dla czego on pomimo chę- ci i słabości zdrowia tak długo na urzędzie zo- stawał. Ta niegodła względem następcy Xcia Portlanda jest przyczyną, że P. Canning zło- żył swoy urząd. P. Canning miał sobie ży- ezyć, aby Lord Melwill wszedł znnowu do ministerium, i tak miały byćz urzędy podzie- lone: P. Canning pierwszym lordem i kancle- rzem skarbu, lub P. Perceval, Lord Melwill ministrem morskim, Lord Mulgrave artyleryi, Lord Gower spraw zagranicznych, Lord Li- werpoole wewnętrznym, a Margrabia Wel- lesley wojennym. P. Perceval pragnął zao- wu, aby Lord Sidmouth zstąpił miejsce X a Portlanda, Wellesley obiał wydział wojenny, a reszta gabinetu pozostała jak jest teraz. Za kilka dni wyjaśni się reszta. Wczoray i dziś były gabinetowe rady słożone z osob na- stępujących: Lorda Eldon Hrabiego Liwer- poole, Lorda Mulgrava, Lorda Gower, Hra- biego Camden, Hrabiego Bathurst, Hrabiego Chatham, Hrabiego Westmoreland i P. Per- ceval.

Z Lizbony piszą pod d. 7 Września, że Lord Wellington zamiast cofać się do Liz- bony, postąpił naprzod do Elvas na granicy Portugalii, i że zmocajony przez Jenerala Be- resford zamysła znnowu zaczepnie działać.

Jeneral Chatbam miał onegdzy po powro- cie z Hollendyi z wielu officerami u Króla au- dyencyą.

Romana donosił woysku w odezwie, iż składa nad nim dowodztwo, ponieważ miano- wany został szłonkiem janty Sewilskiej.

Do Lorda Wellesley, a ob Madora nasze- go w Hiszpanii i do Lorda Wellington pobiegli gońcy.

Gdy Karol V złożył rzady państwa, za- lecił swojemu synowi, aby miał szczególny- szą staranność o wyspie Walcheren i nie żało- wał kosztu na zabezpieczenie iey przeciw at- takowi nieprzyjaciół.

Z Londynu d. 27. Września.

(Przez Franc. q.)

Wczoray miał się P. Canning dosyć d- brze. Mowią, że wszyscy ministrowie, o- procz Lorda kancelerza i Lorda Liwerpoole, złożyli swoje urzędy; lecz nie wiadomo czyli J. K. Mość przyjął ich ztożenie. Zauważamy się teraz w smutnem położeniu, bo nie mamy prawie rządu. Nim od Lorda Grenwilla i Lor- da Howicka (Grey) nadejdą odpowiedzi, które przed dwiema dniami nadejszć nie mogą, nie będzie ministerium ustanowione. Sprawy rzą- dowe odbywają się jak dawniey bez przerwy. Zresztą zapewniają, że odmiana w ministerium nastąpi ledynie przez odeyscie Xcia Portland, dla słabości iego zdrowia, i spodziewamy się, że przy utworzeniu nowego ministerium za- drośń nie będą miały miejsca, ale wszystkie prywatne interesi ustąpią dobru publicznemu w wielkim niebezpieczeństwie, w jakim się ta- raz los Europy znajduje.

Dla zaspokoienia szermanta ludu prze- ciw wyprawie na Skaldę, oznajmili ministro- wie, iż obrona Flesingi powierzona zostanie leg- gii Niemieckley i woyska Angielskie nie będą więcey na choroby na wyspie Walcheren wy- stawione.

Do samego Bristola przybyło w Czerwcu i Lipcu 808 okrętow kupieckich.

GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ DNIA 18. PAŹDZIERNIKA 1809.

Dalszy ciąg ofiar patriotycznych przez kommissarzy od stanów miasta wyznaczonych przyjmowanych.

Cech Garbarzy Krakowskich	Zł. Pol. 468.
W. Franciszek Moszczęński	— — 400.
Cech piekarzy i miodziarzy	— — 480.
Cech Krawiecki	— — 1200.
Pani Barbara Fachinetti	— — 100.
Cech Szklarzy	— — 160.
Pani Rozalia Dworzańska	— — 20.
Pani Konińska	— — 20.
Zgromadzenie Chirurgów	— — 316.
P. Jan Kopff	— — 120.
P. Marcin Przybylski	— — 24.
P. Józef Zieleniewicz	— — 24.
Cech Bedaarski	— — 160.
Cech Stoniarzy	— — 100.
Cech Stelmichow	— — 168.

(Reszta potem.)
 Bienkiewicz Kommiss.

Z Antwerpii d. 25. Września.

Przeszłyśmy tu Xę Istrii i objął dowództwo nad wojskiem północnem. Jenerał, Senator Rampon, udał się do Paryża, w celu dopełnienia swojego obowiązków względem Jenerala Monnet. Jenerał, Senator

Aberville, otrzyma w wojsku północnem dowództwo. Dziś odebrał Xę Istrii, jako naczelnik północnego wojska, od wszystkich cywilnych i wojskowych władz odwiedzin. Codziennie zgłębiały dotąd okęty naszej flotylli Skaldę i przekonaly się, że pogłoska, jakoby ją Anglicy przez zatopienia niesplawną uczynili, wcale się niesprawdza.

Z Lipska d. 1. Października.

Gazeta tutejsza zawiera co następuje: "Podług nadeszłych tu niezawodnych doniesień, rozeym przedłużony został do 15 b. miesiąca."

Z Wiednia d. 23. Września.

Jeneralny dyrektor policyi, P. Baebler, zawiaduje tu cenzurą. Tadozwala wolności myślenia, ale czuwa oraz nad przytłumieniem pism szkodliwych.

Turcy mieli być pod Szabaczem przez Serwianów pobitemi; ale Turcy też mieli odnieść korzyści na niższym Danaju.

P. Schikanader po 3 letnim się oddaleniu gra znowu na Wiedeńskim teatrze.

Mieszkańcy zdobytych Austryjskich prowincy otrzymali pozwolenie rąbania drzewa w Cesarskich lasach. — W Ceebach panuje wielki niedostatek zboża i bydła, ponieważ

wolny jest dowóz z Galicyi.

Wojsko Francuzkie odbiera żołd swoy eo mlesięc.

Cesarz Napoleon znajdował się w Schönbrunn na kilku reprezentacyach niemieckich, ale kazał je sobie pierwey na język Francuzki przełożyć. Pierwsze teatralne śpiewaczki w Wiedniu Paul Campi i Panna Milder zamowione są do teatru Cesarza Napoleona.

— D. 24 — D. 21 przyjechał znouu do Schönbrunn Jenerał Bubna, który polechał był z listem Cesarza Napoleona do Totis. W krotce potem wystał swego Adjutanta Hrabiego Wolkeła do Totis, który wczoray rządził powroci.

Marszałek X. tę Riwoji pojechał z wiela marszałkami i jenerałami do woyska. Woyska są w wielkim poruczeniu. — D. 21 przybył tu Kouryniens Sashi, składający się po większey części z woysk Xiążąt Schwarzburg-Rudolstadt, Rens-Greiz, Weymarskiego i Gotayskiego. — Do szpécow nad Spitz zaprowadzono dział więcey. Dziś wielka jest rewia w obzcie przy Spitz.

Cesarzowa Austryacka przychodzi do zdrowia.

Na przedmieściu Leopolda rozbiarają przy moście Tabor niektóre demy, dla założenia tam szpécow mostowych.

Cesarz Francuzek wyniosł Jenerała Bubna, gdy z Schönbrunn do Totis powrocił, na feldmarszałka porucznika.

Z Drezna d. 1. Października.

Najnowsze i autentyczne doniesienia z Wiednia zapewniają, że pokoy w krotce zawarty zostanie. Często podroze Hrabiego Bubna z Totis do Schönbrunn i sposob, w jakim przyjmowany jest od Cesarza Napoleona, u twierdzą to uniemiaie.

Tym czasem nie ustają tu przygotowania

do wojny. Miasto nasze otaczają nowe baterye. Woyska ćwiczają się codziennie: wczoray piękny regiment Saskich kirylerow i część piechoty pod Jenerałem Thielmann odprawiły zręczne obroty, na których znajdował się Jenerał St. Cyr. Król szczęście znajduje się na tych ćwiczeniach i zdaje się mieć w nich ukontentowanie.

Regiment W. Xcia Bergskiego, dla którego są już kwatery zamowione, co chwila jest tu oczekiwany.

W Czechach pod Jenerałem Kiemayer mało znajduje się woyska; większa część woysk udały się do okolic Otomunca pod rozkazy Arcy Xcia Ferdynanda.

Wywóz koni z Saxonii sakazany jest pod karą 50 talarow i sześciomiesięcznem więzieniem.

Rozmaite wiadomości.

Dziennik Paryski umieścił przysłany sobie od J. Pana Powlikowskiego artykuł o śmierci J. W. Ignacego Potockiego. Oddawszay w nim hold talentom, zasłudze i cnotom tego znakomitego męża (o proces wiadomych już szczegółow o życiu jego) to jeszcze dodał autor: iż Logikę Kandyllaka na język Polski przełożył, i że, gdy woysko Rosyjskie zdobyło szturmem Pragę, i podobnymże losem Warszawie zagrażało, smarliy Potocki chęć tę stolicę od tak strasney klęski zastonic, udał się z własney chęci do Jenerała Suwarowa w celu oświadczenia mu: iż będąc sam przyczyną wojny, sam też karę ponieść powinien. Zdamiał się Suwarow nad tak heroicznym czynem nowego Regulusa. Konezy autor wspomniany artykuł następującym wierszem Jscińskim:

Vixit... sed utinam diutius vivere potuisset!

(Żył... lecz oby głużey ieszcze żyć mógł!)

Xzę Wołkeński, Jenerał major Rosjiy i Jenerał adjutant Imperatora Imci Alexandra, przybył w końcu miesiąca Września z Paryża do Berlina.

Gazeta Augszburgska donosi z Londynu, iż legia czarna zastająca pod dowództwem Xcia Brunswicko-Ools, jest przyłączona do legii Niemieckiej, będącej na żołdzie Angielskim. Wspomniany Xzę miał dostać od parlamentu 10,000 funt. sat. pensyi roczney oprocz płacy jeneralskiej.

Dziennik Paryżki donosi co następuje:

"Odezwa szczególniejsza oberżysty Andrzeja Hofer, naczelnika goralow Tyrolskich dowodzi, iż agenci skryci, chcieliby dać tej wojnie buntownikow charakter religii. W tej śmieszney odezwie do ludu Tyrolskiego najwyższej mówi o jego grzechach, i o pokucie, którą jak zayścieśniej powinien wypełnić, aby sobie zasłużył na to, iaby Bóg nie odwiedzał go i nie chłostał, jak się czytać daie w starym

i nowym testamencie. Odezwa ta kończy się takimi wyrazami: Wielka liczba moich towarzyszwow broni zgorszyła się tym, iż rozmaite klasy kobiet, nie spełnia zastania ręce i piersi, lub pokrywają one tylko materją przeźroczystą, dając przez to powód do pożądliwości, która szerególniej nie podoba się Bogu i każdemu Chrześcianinowi. Przeto spodziewać się należy, iż te kobiety, końcem odwrócenia kary Bożey, poprawią się niezwłocznie; gdyby zaś tego nie uczyniły, na siebie samych narzekać będą, gdy ich obnażenie przykryje się w sposobie dla nich nie myłym."

C B N A Z B O Z

Na targu w Krakowie d. 16 i 17 Paźdz: 1809.

Korzeń Pszenicy	- -	zł. pol.	52 do 62.
— Zyta	- -	—	50 — 54.
— Jęczmienia	- -	—	32 — 40.
— Owsa	- -	—	32 — 34
— Grochu	- -	—	36 — 44.
— Kiszkiaglansy	- -	—	80 — 84.

D O N I E S I E N I A.

JP. Ludwik Osiański, Członek i Sekretarz Towarzystwa Brólewskiego Przyjaciół Nauk, wydał w Warszawie *Pamiętnik Warszawski*, dzieło peryodyczne co miesiąc w numerach z ośmiu arkuszy składających się, wychodzące. — Pismo to zawiera w sobie różne wiadomości dotyczące się nauk, sztuk i umiętności. Do tego czasu wyszło na widok publiczny numerow sześć, gdyż zamieszanie wojenne, przez czas nielaki wstrzymały wydanie. — Pozostałe do czterocznego wydania, numerow drugie sześć, wyjdą do końca bieżącego roku, co dai piętnaście. — Zyczący sobie prenumerować to pismo, udad się maia do dyrekcji pocztowych, równie jak zapisują gazety. — Cena czterocznego prenumeraty kosztuje bez poizty zł. pol. 60 na pięknym, a na wodnym papierze zł. pol. 54 w dobrej monecie. Można prenumerować estorocznie, półtorocznie i kwartalnie. Precz tego dostać będzie można dzieła tego w księgarni Jpana Maja w Krakowie.

Nieśki-Piotr Gurecki, mający zaświsdzenia z Xięstwa od Wgo Bontaniego, przyięty został od W. JX. Jaworskiego, Plebana w Skole, skąd dla pianaństwa odprawiony, podszedł w nocy i skradł delię, zegarek, futra wileza i listy wyprawne i inne rzeczy. Aby zaś ktoś z Obywateli niewiadomy przysięwszy tegoż, nie poniosł sakady, wiadomo się czyni, z rzeczy tak skradzionych, na ubogich prawdziwie w mieyscu złapania wzwyż wyrażony cianie.

W Krakowie dnia 7go Miesiąca Października 1809 roku.

W Imieniu Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protuktora Ligi Reńskiej, &c. &c. Urząd Administracyjny Cerkutu Krakowskiego.

Odebrane rozporządzenia od Wysokiego Rządu Centralnego wojskowego obydwóch Galicyi pod d. 9tym Września r. b. Nr. 1725, które się tu niżej co do słowa wyraża.

" W zamiarze, aby zaradzić można, coraz mocniej czuć się dającym niedostatki monety zdatkowej, nim dzielniejsze środki przez Najwyższą Opiekę w tej mierze obmyślonemi zostaną, Rząd Centralny do urzędowej wiadomości podaje:

" Najprzed, iż cdtąd moneta miedziana w Xięstwie Warszawskim używana, w temże szacunku, w jakim tam kurs oznaczony, w krajach tutejszych, we wszystkich kafilach powiatowych celnych i dochodowych odbierana będzie.

" Powtore, iż podług wyroku JO. Xcia Naczelnego wojsk Dowodcy, moneta srebrna w Xięstwie Warszawskim cyrkulująca, w podwoynym szacunku względem bankocetlow w Wiedeńskich i monety miedzianej tutejszej w obydwóch Galicyach przyymowaną być może, a zatem i moneta zdawaowa srebrna w Xięstwie Warszawskim używana, w podwoynym szacunku, do kursu w tutejszych kafilach, przyymowaną być powinna, to jest pół, osmak srebrny 24ta część talara Pruskiego w sobie zawierający po groszy dzieląc, a szostasek czyli dydek Pruski, po groszy csm P Iskich.

" J. C. K. Mei Napoleona W. alkiego Rządu Centralnego Galicyow Prezes. S. Ord. Zimowski. — Maksymilian Lewicki R. C. W. Jeneralny Sekretarz.

Urząd Administracyjny tutejszy, tak kafilom powiatowym, celnym i Monopolicznym, w obrębie swego Cyrkuła znajdującym się, jako też w ogólności do publicznego każdego podobnie wiadomości, ażeby stosownie do tego, każdy regulować i zachować umiał i starał się.

Henryk Xzę Lubomirski; Prezes.

Felix Grodzicki; Sekretarz Jeneralny.

Zginęły dwa Harty pies i suka: Pies czerwony gładki, koniec pyska czarny, długi długi; Suka mała; szersza podobna do sarny, gładka, mała na pysku brzocho białą i koniec ogona biały. Za znalezienie takich psów i dostawienie onych do domu na ulicy Mikołajskiej pod Nr. 627 ożaruje właściciel Szezeran Potkański, Porucznik, zł. ryń. 100 nagrod.

Furazjerka Polska, w której było 5 sztuk i para b tow w Policji dyrekeyi depnowane są. Właściciel tych rzeczy ma się dla odebrania ich do kancelaryi teyże dyrekeyi zgłosić.

Magistrat Miasta Stołecznego Krakowa pod protekcyą Najjaśniejszego C. sarz: Fraucuzow, Króla Włoskiego, Protektora Ligi Renskiej, Napoleona wiekiego, niniejszym w omoczeniu, iż na prozbę Tomasza Majeńskiego rzeczy ruchome Wicentego i Konegundy Winiarskich Małonkow, jakoto w szocie, srebrze, kleynotach, ksewepach stołach i szafkach & . znajdujące się, na zapłacenie Summy 2000 zł. ryń. przez publiczną licytacyą dnia 16 P źdzernika r. b. o godzinie 9tej zrana w Kamienicy na Stradomiu pod Ntem. 18 Rolney, za gotowe pieniądze sprzedawane będą. —

Wszyscy kupowania żyjący zapiszują się ażeby w dniu wyznaczonym i miejscu znajdowali się. Krzyżanowski, Wicepres.

Hirschberg Radca.

Nikoledon.

Z Magistratu Stołecznego Miasta Krakowa d. 15 Września 1809.

Plinta.

Podpisanego żona, Malgorzata z domu Cichowiczówna po mężu zaś Ziolkowska wzrostu średniego, twarzy okrągłej, nosa prostego, włosów do Czarności zbliżających się bosa także czarna wycych, opuściwszy poddanego męża niewiedomo gdzie się obraciła, gdy zaś otey, podpisany ma od lat trzech miłicy potiedynasta, żadney powziąć niemocze wiadomości, uprasza przeto tak W. W. J. Pasterzow dnar, jako też i wszelkich zwierzchności, aby albo ożyciu iey i przebywaniu, albo o śmierci nastajoney, raczyli go przez pocztę do Sandomiersza awiadomić, a on poniesiony ekspes w nadgródzie oświadcza się.

Rafał Ziolkowski.